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FORORD:  
Lejre Kommune tilbyder helhedspleje til ældre borgere, der har behov som følge af fysisk eller 
psykisk svækkelse. Formålet med helhedsplejen er, at du som ældre borger kan leve et liv 
med mest mulig livsglæde og mulighed for at klare dig selv.   

Dine behov og ønsker er vigtige i helhedsplejen, som indebærer at du selv er med til så meget 
som muligt af den planlagte hjælp, i tæt dialog med medarbejderne. Helhedspleje indebærer, 
at hjælpen og plejen bliver tilbudt som et sammenhængende pleje- og omsorgsforløb, der kan 
tilpasses efter dine behov og din livssituation.  

 

HELHEDSPLEJEFORLØB:  
I Lejre Kommune er der fem forskellige helhedsplejeforløb, som du kan blive tilbudt. Hvilket 
forløb du tilbydes, afhænger af dine ressourcer og de begrænsninger, som du oplever i din 
hverdag, og hvilke opgaver du selv kan klare. 

 Forløbene tilrettelægges sammen med dig, og så fleksibelt som muligt, med afsæt i din 
dagligdag og din livssituation. Dit potentiale for at kunne klare dig selv er centralt i 
helhedsplejeforløbene. 

 De fem helhedsplejeforløb indeholder muligheden for at få hjælp og støtte til:  

• Personlig pleje, fx bad og toiletbesøg  

• Praktisk hjælp, fx rengøring, indkøb og tøjvask  

• Genoptræning (der ikke er i forlængelse af et sygehusophold)  

 

VURDERING AF HELHEDSPLEJEFORLØB:  
Da din evne til at kunne klare dig selv er helt central, tilbyder vi kun hjælp og støtte til det, som 
du ikke kan selv. Tilbuddet om det konkrete helhedsplejeforløb vil altid være baseret på en 
konkret og individuel vurdering af dine ressourcer, din livssituation og de begrænsninger du 
oplever i din hverdag.  Hvis du bor hjemme, vil det også indgå i vurderingen, om du har en rask 
ægtefælle i hjemmet eller andre pårørende, der vil hjælpe. Hvad angår det konkrete indhold i 
helhedsplejeforløbet, vil det afhænge af, hvad du selv kan udføre, og hvad du har behov for 
hjælp til.  
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SÆRLIGT OM SYGEPLEJE: 
Kommunal sygepleje er ikke en del af helhedsplejeforløbene. Der er dog nogle 
sygeplejeydelser, som bliver overdraget til hjemmeplejen, og du kan derfor opleve, at 
sygeplejeydelser kan blive udført af samme medarbejdere, som leverer helhedspleje. Det kan 
fx være hjælp til på- og aftagning af kompressionsstrømper. Hvis du har behov for hjælp til at 
dosere din medicin, vil du blive tilbudt dosispakket medicin som førstevalg. Dosispakket 
medicin er medicin pakket i små poser. Indholdet i hver enkelt dosispose, er den medicin du 
skal tage på et bestemt tidspunkt – fx morgenmedicin, middagsmedicin og aftenmedicin. Hvis 
du ikke kan, eller ønsker, at få dosispakket medicin, vil det blive vurderet, om hjælpen kan 
gives i en sygeplejeklinik. Der kan også være andre sygeplejeydelser, hvor det bliver vurderet, 
at hjælpen kan gives i en klinik, fordi du selv - eller med hjælp fra pårørende – kan møde op i 
en klinik.  

 

SÆRLIGT OM PRAKTISK HJÆLP:  
Praktisk hjælp er en del af helhedsplejeforløbene. Du kan derfor få hjælp til de tilbagevende 
huslige pligter, der er nødvendige i din dagligdag. Det er fx hjælp til oprydning i hjemmet, 
indkøb, tøjvask og rengøring. Hjælp til rengøring og tøjvask vil som udgangspunkt blive 
tilrettelagt hver 2. uge. Det vil dog altid være en konkret og individuel vurdering af din aktuelle 
situation, om det skal tilrettelægges anderledes. Der vil også være praktisk hjælp, som du 
efter en konkret og individuel vurdering, ikke kan få hjælp til, fordi det ikke vurderes som 
værende nødvendigt for din dagligdag.  

 

INDHOLD I HELHEDSPLEJEFORLØB:  
Der er i alt fem helhedsplejeforløb. Indholdet er kort beskrevet nedenfor.  

Forløbspakke mini: Til dig der klarer det meste selv, men har behov for vejledning og let 

støtte. Det kan fx være hjælp og støtte til opgaver, som praktisk hjælp til rengøring, tøjvask og 
indkøb. Støtte til måltider som kan inkludere hjælp til opvarmning af maden. Derudover kan 
du modtage let støtte til personlig pleje, f.eks. bad, negleklip eller høreapparater, og forløbet 
kan også indeholde genoptræning og rehabilitering. Hvis du får tildelt dette forløb, kan du kun 
forvente hjælp og støtte i hverdage og i dagtimer.  
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Forløbspakke lille: Til dig der deltager aktivt i hverdagen, men behøver mere vejledning og 

støtte end i forløb mini. Det kan fx være hjælp og støtte til opgaver, som praktisk hjælp til 
rengøring, tøjvask og indkøb samt støtte til tilberedning og anretning af måltiderne. Derudover 
kan du i dette forløb modtage støtte og hjælp til personlig pleje som fx hjælp og støtte til at 
komme i bad samt af – og påklædning og øvre – og nedre toilette mv. Forløbet kan også 
indeholde genoptræning og rehabilitering. Hvis du får tildelt dette forløb, kan du forvente 
hjælp og støtte alle dage både i dagstid og aften. 

 

Forløbspakke mellem: Til dig der i mindre grad kan deltage aktivt i hverdagens aktiviteter 

og har brug for en del vejledning og støtte i forbindelse med de fleste opgaver i dagligdagen. 
Det kan fx være praktisk hjælp og støtte til rengøring, tøjvask, indkøb samt tilberedning og 
anretning af måltiderne samt personlig pleje som fx toiletbesøg, forflytninger, bad og 
ernæring. Forløbet kan også indeholde genoptræning og rehabilitering. Hvis du får tildelt dette 
forløb, kan du forvente hjælp og støtte hele døgnet og alle dage.  

 

Forløbspakke stor: Til dig der er ude af stand til at klare de fleste opgaver selv og har brug 

for omfattende hjælp samt vejledning og støtte i dagligdagen. Forløbet omfatter alle opgaver 
inden for personlig pleje og praktisk hjælp. Forløbet kan også indeholde genoptræning og 
rehabilitering, men primært med det formål at vedligeholde dit funktionsniveau. Hvis du får 
tildelt dette forløb, kan du forvente hjælp og støtte hele døgnet og alle dage. 

 

Forløbspakke udvidet: Til dig der har behov for omfattende støtte til alle opgaver inden 

for personlig pleje og praktisk hjælp. I dette forløb vil der ikke nødvendigvis være potentiale for 
genoptræning og rehabilitering. Hvis du får tildelt dette forløb, kan du forvente hjælp og støtte 
hele døgnet og alle dage. 

 

JUSTERING OG ÆNDRING AF FORLØB: 
Dit helhedsplejeforløb kan blive justeret i hjælpen og støtten, uden der skal træffes en ny 
afgørelse. Det kan fx være efter en sygdomsperiode, hvor du lige skal til hægterne igen, og har 
behov for lidt mere hjælp. Det kan også være, at du i en periode har behov for mindre eller 
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ingen hjælp. Ved væsentlige ændringer i dine behov, kan der være behov for, at du bliver 
tilbudt et andet helhedsplejeforløb eller dit forløb bliver afsluttet. I den situation kan du 
henvende dig til din faste kontaktperson.   

 

LEVERING AF HELHEDSPLEJE:  
Den hjælp og støtte du modtager i helhedsplejeforløbet vil altid leveres af én leverandør. Det 
betyder, at du fx ikke kan få leveret rengøring af én leverandør og personlig pleje af en anden 
leverandør. På Lejre Kommunes hjemmeside kan du læse mere om dine valgmuligheder 
www.lejre.dk/ældrelov 

 

Når du modtager helhedspleje, kan enkelte indsatser blive leveret ved hjælp af teknologiske 
løsninger. Dette sker i tæt dialog med dig og eventuelt din pårørende og altid efter en konkret 
og individuel vurdering. Det kan fx være besøg eller genoptræning, der leveres via skærm eller 
brug af anden velfærdsteknologi.   

 

KONTAKTPERSONER: 
Lejre Kommune sørger for, at du har en kontaktperson, der er primær tovholder på dit forløb. 
Da Lejre Kommunes levering af helhedspleje er organiseret i faste teams, står denne 
kontaktperson dog aldrig alene om dit forløb.   

 

http://www.lejre.dk/ældrelov

